stis facere Si q̄s i me nō mā  
sent mittet foras et arefcet et  
colligēt eū et in ignē mittet Q  
aut de<sup>9</sup> sit noster locus p̄p̄ius  
p̄tz ex nāli desiderio pueniendi  
ad ip̄m Sic lapidis est veniē  
di ad cētrū. ideo aug. ait Fecit  
set nos dñe ad te et in q̄etū est  
cor nostrū donec req̄scaat in te  
Scōo p̄pter corp<sup>9</sup> q̄d porta  
m<sup>9</sup> Dicūt nāles q̄ illa infirmi  
tas cū q̄ hō noscīt est incurabi  
lis fm viā nature. vt cec<sup>9</sup> nat<sup>9</sup>  
⁊c. Sic hō ab origine p̄trahit  
infirmitatē. i. malū fomitez si  
ue p̄cupinaz carnalē Ideo ait  
ap̄lus ad ro. vij. Scio q̄ non  
bitat in me s̄ est in carne mea  
bonū nā velle mihi adiacet. p̄  
ficere aut nō inuenio. Hec in  
firmitas semp manet in hoīe.  
Sic arbor corruptos hñs ra  
dices p̄munūt malos fert fruc  
tus. sic hō ⁊c. nō tñ p̄ s̄ q̄ incli  
nat ad malū cogit libertas ar  
bitrij. Tertio p̄pter societatez  
vbi em̄ aliq̄ a puericia p̄nutri  
unt p̄muniter se diligūt. Lū er  
go aia et corp<sup>9</sup> simul p̄nutriūt  
tur et viuunt. maxm̄ est in eis  
vinculū dilectōis in tm̄ q̄ etiā  
nūq̄ vellent ab inuicez separi.  
Lū sc̄to eris ait p̄pb. realis ⁊  
cū p̄uerso p̄uertes Ideo p̄p̄t  
s̄ p̄sorcū corp<sup>9</sup> semp inclinat  
aiaz ad malū. et freq̄nter a mo

re carnis supata consentit in maluz. sic stringit eis ut duobus sociis quibus unum erat sapiens et alter stultus qui per viam pergeret. Stultus voluit ire per viam planam et methadum secundum securam. Alius autem per viam laboriosam secundum securam. Et dum sapiens assentiret stulto capti mittuntur in carcerem. Et dum sapiens diceret stulto per te in curramus habet malum quia noluisti mihi consentire. Runt stultus propter te patimur quia mihi consentire non debuisti cum me stultus scimus. Tu autem peritanti essent regi iudici data est sententia ut ambo morerentur quia sapiens stulto assensit et quia stultus sapienti non credidit. Sic rex regnum dabit corpus stultum et animam sapiens. Quarto propter obiectum nam sensus corpore manifestata habet sua obiecta in quibus delectatur. Illa vero in quibus delectatur anima in modo non sunt eis obiecta secreta. in fide et spe tantum apprehendit ea. ideo sepius vincit amore periculi illecta per sensus corporeos relinquens propria obiecta. Hier. 17. Audi te mulieres verbum domini assumet aures vestre secundum orationem eius. docere filias vestras lamentum quia ascendit mors per venestras. id est sensus exteriores qui sunt periculi obiectum. Sed noli o homo fides sequi inclinatio corporis tui.

corpus in sua est patria. anima vero peregrina. Bernb. ponit exemplum pulchrum. Si esset filius alicuius magni regis in exilio. et pauper quidam sustentaret eum suis laboribus. quod putas diceret cum veniret in patriam de illo qui eum sustentasset. Nonne diceret O pater cum peregrinus es in terra aliena pauper quidam me sustentavit durissime laborando ut me nutriret rogo redde ei habet gratias ut mecum nunc honoretur in regno meo. Filius regis est anima ad imaginem dei facta. pauper corpus terrenum in terra requiescens etc. ¶ Auctoritatis probo difficultatem salutandorum et multitudinem dandorum. Math. xij. Arta est via que ducit ad vitam. et adeo arta ut non nisi unius rei amorem et occupationem admittit. id est rei solius alia omnia abicere saltem corde oportet. At dominus Nisi quis renunciauerit omnibus que possidet non potest esse discipulus. Facile est camelum per foramen acus transire quam divitem aut in peccatis assuetum in regnum celorum. Mathei. septimo. Non omnis qui dicit domine domine intrabit in regnum celorum sed qui facit voluntatem patris mei. Sed pauci sunt tales. Qui ea que dicunt ore. Implent opere

# De Electorum paucitate.

tales fm hiero. nō sunt xpiani  
sed antixpi q̄ p̄sident se nosse  
deū. factis aut negāt. Math.  
xx. Uoca oparios. Nō d̄t oci  
antes nō d̄t bene docētes. sed  
oparios in vineaz dñi. videat  
vnusquisq̄ in cui⁹ vinea opet  
Luce. ix. Si quis vult venire  
post me abnegat semetip̄m et  
collat crucē suaz et sequat me.  
sed pauci tales. Math. xxiiij.  
Qui p̄suerauerit vsq̄ in finē  
hic saluus erit Non d̄t qui be  
ne incipit aut qui bene viuit.  
sed q̄ p̄suerauerit Sed pau  
ci sunt tales ergo pauci sunt  
om̄ saluantur ergo &c.

## De ppter electo

rum paucitate dānandos aug  
mentantē. Math. xxij. Multi  
sūt vocati pauci vero electi.  
Grego. sup eadez verba dicit  
Ad fidē em̄ plures veniūt ad  
celeste aut regnū pauci pdu  
cunt. pleriq̄ dñi vocib⁹ sequū  
tur moribus fugiūt. De his d̄t  
hiero. vt refert eusebius. Non  
sufficit solū xpiani nomē xpia  
nus si es imitare xp̄m. frustra  
xpiani hz nomē q̄ dyabolū se  
quit. quummo xpianus oīmo  
nō est sed antixps. Juxta illd̄  
Job. Audistis qz antixps ve  
nit nūc aut antixpi multi sunt  
vis regnare cū xpo &c. vide. s̄.

Ue malis xpianis. Grego. in  
ome. dñice. xx. sup illud Mul  
ti sunt vocati d̄t. Quosq̄ hic  
viuimus necesse est vt p̄mixti  
vitez p̄ntis seculi agam⁹. tūc  
aut discernimur cuz ibi pueni  
mus. Boni em̄ soli nusquā sūt  
nisi in celo. mali nusquā soli ni  
si in inferno Nec aut vita que  
inter celū et infernū sita est si  
cut in medio subsistit ita vtra  
rumq̄ p̄cum ciues cōmuniter  
recipit quos tñ sancta ecclia z  
nūc indiscrete suscipit et. post  
modum in gressione discernit.  
Sicut boni estis q̄ diu in hac  
vita subsistitis equanimi⁹ tol  
lerate malos Abel esse rāuit  
quez malicia cayn nō exercet.  
duos filios habuit primus hō  
vn⁹ hoz elect⁹. alter reprob⁹  
fuit Tres noc filios archa cō  
tinuit & ex his duo electi vnus  
reprob⁹ fuit Duos abrahā fi  
lios habuit & vn⁹ electus alter  
reprob⁹ Duos filios ysaac ha  
buit sed vn⁹ elect⁹ alter repro  
bus Duodecim filios hūit Ja  
cob sed vn⁹ ex his p̄ innocētā  
est venditus. alij vero p̄ mali  
ciaz venditores fratris fuerūt  
Duodecim apli sunt electi sed  
vnus his ad mixtus est q̄ p̄ba  
ret. vndecim q̄ p̄barent Sep  
tem sunt dyacom̄ ab apposto  
lis ordinati sed sex in fide rē

pmanētib<sup>2</sup> vn<sup>2</sup> ex titit auctor  
 erroris. In hac ergo ecclesia  
 nec mali sine bonis esse. nec  
 boni sine malis pnt. Terrere  
 vos iam nō debet q̄ in ecclia  
 multi mali et pauci sunt boni.  
 quia dñs ait Multi s̄ vocati  
 pauci vero electi Tremēdū ē  
 fratres km̄i qd̄ audiui<sup>2</sup> Ec  
 ce iaz nō oēs vocati p fidē ad  
 celestis regni nuptias venim<sup>2</sup>  
 incarnatiōis eius misteruz et  
 credem<sup>2</sup>. et fatemur dñm. ver  
 bi epulas sumim<sup>2</sup>. sed infutu  
 ro die iudiciū cū rex intratur<sup>2</sup>  
 est qz vocati sum<sup>2</sup> nouimus.  
 si electi sum<sup>2</sup> nescim<sup>2</sup>. tāto et  
 go vnusquisqz se in hūilitate  
 deprimat quanto si sit electus  
 ignorat. Un̄ d̄r in canōe De  
 illis. xxiij. q. iij. q̄ nō solū illi  
 q̄ manifeste excōmūicant̄ sed  
 etiā illi qui ficto corde unum  
 scēt se oib<sup>2</sup> xp̄i et sepati sunt  
 per malā vitā ab ecclia dei nā  
 vnicū pctm̄ mortale pmissum  
 boiez ip̄o facto ex p̄mūicat et  
 bonis gracie p̄uat vt d̄r in ca  
 nōe Audi deniqz. xi. q. iij. S̄z  
 pauci s̄ absqz pctō mortali er  
 go sunt electi. Ne ergo his q̄  
 sunt in terra ppter electorum  
 paucitatē. Hugo prim<sup>2</sup> postil  
 latoz ordinis p̄dicatoz sup lu  
 cā. xvij. vbi dñs ait Nōne de  
 cem mundati sunt et nouē vbi

sunt dt. q̄ inter credentes vix  
 decimus saluabitur. vbi vnus  
 saluatur nouēz dānant Et nō  
 solū inter credētes sed etiā in  
 ter hos q̄ vitaz ducūt p̄niales  
 Un̄ d̄r Job. xl. Absorbebit  
 vehemot mare et non mirabit̄  
 fiduciā q̄ iordanis fluat in os  
 eius. Quid p mare nisi multi  
 tudinē nō credēciū vt gētiles  
 iudei heretici. Quid p iorda  
 nē nisi eos q̄ fōte bap̄tismatis  
 renati sunt p̄imos omnes ab  
 sorbuut et secūdos sicut ymmo  
 multos deuoret. licet omēs si  
 tit. Vel mare laycos. p iorda  
 nem religiosos intellige. Di  
 ratis forte q̄ hoc legis aut au  
 dis. Audi adhuc et scripturā  
 scrutare et dur<sup>2</sup> repies Ita le  
 gimus dñm dixisse p moysem  
 numeri. xiiij. Ann<sup>2</sup> p die p̄pu  
 tabimur iuxta numez. xl. diez  
 qb<sup>2</sup> p̄siderast̄ terrā. xl. annis  
 recipietis iniqtates vestras ⁊  
 scietis vlcionez meā qm̄ sic lo  
 cutus suz ita faciā om̄i multi  
 tudine huic pessime q̄ surrexit  
 aduersuz me. Ubi d̄r Dige  
 nes et ē glo. ordi Timeo s̄ mis  
 teriū discutere q̄si p die annuz  
 recipist̄. Video eim̄ q̄ in s̄ cō  
 phēdit pctōz et penaz dispo  
 sitio. Si eim̄ cuiqz pctō ann<sup>2</sup>  
 adpenā p vnus diei et fm̄ ra  
 tionem diez quibus peccatur

# De Electorū paucitate.

totidē annoꝝ numerus in sup  
plurij cōsumitur. Vereor ne  
forte nobis q̄ quorūdie. pecca  
mus nec ipsa forte secula aut  
enā secula seculorum sufficere  
possint ad penas lūdas eo q̄  
pplius iste p. xl. dierum dilicto  
xl. annis cruciat in deserto nec  
terrā scām inuolare permittit  
similitudo futuri iudicij videt  
vñdi vbi pctōꝝ ratio discutie  
da est vbi ergo aliqua bonorū  
operū reconpensatio vel eorū  
q̄ in vita sua quisq̄ recipit si  
cut de lazaro dicit hoc null⁹ ad i  
tegrū nouit nisi filius cui pater  
omne iudicium tradidit. Nota  
sexcenta milia egressi sunt de  
egipto et solū duo intrauerunt  
terrā pmissiōis scz Caleph et  
Josue. Sunt multi q̄ sibi blā  
diuntur de penitentia vt secu  
rus peccent. q̄ aut quid pnia  
sit nesciunt et quanta p vnico  
pctō. aut vt stulti quoz infini  
t⁹ est numer⁹ nō aduertūt Di  
citur enā incandē Hoc ipsum  
xxij. q. ij. Et in. s. sequēti Et  
incandē Si q̄. l. dis. q̄ p vnico  
pctō mortaliter hō obligat  
ad pniā. vij. annorum hic in  
pniā vita Si aut p̄trict⁹ distu  
lerit pniā in aliud seculū an  
nus p die p̄putabit Si dili  
genter calculamus vn⁹ ann⁹  
continet. 364. dies. Septem

anni. 2548. dies Qui ergo p  
trictus de vnico cōmissio mor  
tali pctō distulerit satisfactio  
nez in aliud seculū. 2548. pē  
niterebit annos. Si aut p̄trict⁹  
nō fuerit ex puro corde. et non  
timore pene nō tot annis sed i  
eternū cruciabit p vnico mor  
tali crimine. Annus p die cō  
putabitur ait dñs. Similitu  
do est futuri iudicij dicit Di  
genes. in glo. Quid de illis q̄  
multa hñt mortalia pctā et nō  
solū non penitent sed de die in  
diē pctā cumulant dñm sit ig  
noroz. videant ipsi. benignus ē  
dñs ait hiero. vmo benignior  
q̄ creditur. et vniciq̄ p̄cit ad  
se redeunti vt concedet. nōne  
benignissimus q̄ tot et tantas  
tollerat iniurias peccatorib⁹  
dans eis sp̄is spaciū vt emen  
dent. Sed hoc noneris sicut  
benignus est in tollerando ita  
iust⁹ est in puniendo Idē ibidē  
Sed forte q̄s iter dicet q̄ vir  
qui toto tpe q̄ vixit malefecit  
in mortis articulo accepta pnia  
a deo veniā obtinebit Neq̄  
vana suspicio et falsa medita  
tio vir de centū milibus hoim  
quoz mala semp vita fuit. me  
retur habere a deo vnus indul  
gentiā. Certe pcludā qui dum  
sanus est et iuuenis deū osten  
dere nō formidat. in morte nō

inerebit diuina; habere indulgentiaz hoc teneo hoc verū pu-  
to. hoc multiplici experientia di-  
dici q̄ ei nō bon⁹ est finis cui  
semp mala vita fuit preciosa.  
Ait pph. In aspectu dñi mor-  
tis sc̄toꝝ. **W**ors aut pctōꝝ  
pessima. qz nulli dubiū q̄n ta-  
les in corp̄e ⁊ anīa eternaliter  
moriuntur. nec finē vn̄q̄ mor-  
tis obrinebunt Desiderabunt  
mortē ait scriptura ⁊ fugiet ab  
eis qz desideriaz pctōꝝ p̄bit.  
Et ne miraris sc̄m̄ hiero. taz  
ārdua loqui. qz ait pph̄e. Isa.  
lxv siue penultimo Puer cent-  
um annoz morietur. s. eterna  
morte Qui semp pueriliter vi-  
xit nec aliq̄n pctis viriliter re-  
stitit ⁊c. Dubitant forte aliqui  
de hoc q̄ dixim⁹ anīaz tot mi-  
lia annoz purgari. similiter de  
paucitate saluandoz. Pro cu-  
ius probatione Nota duo ex-  
empla. Legit̄ de q̄daz sc̄to he-  
mune q̄ cū mult⁹ annis iacuit  
fret in graui infirmitate. appa-  
ruit ei angel⁹ dñi dicens Op-  
tio tibi dat̄a deo. aut adhuc  
duos annos sustine hāc infir-  
mitatē. aut duob⁹ diebus sta-  
bis in purgatorio. Qui elegit.  
duos dies manere in purgato-  
rio et sic defunct⁹ ab angelo in  
purgatorū duct⁹ est Luz aut  
modicuz t̄pis ibi fuisse puta-

bat se vltra centū annos ibi fu-  
isse. ⁊ a deo oblitū. Tūc ange-  
lus apparuit ei querens quo-  
mō se haberet Qui respondit.  
Quis es tu. Cui ille Angelus  
dei inquit sum q̄ te huc duxit.  
At ille. non es angelus dei qz  
ipsi nō menciant. tu aut dice-  
bas me tantū p̄ duos dies hic  
mansurū et ecce plus q̄ centū  
annis hic absq̄ sola tōe steti.  
Cui angelus ait. Erte tibi di-  
co q̄ nondū ad integrā horam  
hic fuisti. Tūc ille. Obsecro te  
reduc me ad corp⁹. ⁊ q̄dū deo  
placuerit infirmitatem sustine-  
bo tantū vt hinc exeam Et sic  
ab angelo reduct⁹ ē. Et quis  
nō tanto tempore stabit mun-  
dus tñ tps in manu dei est et  
illud in purgatorio extendere  
p̄t. ¶ Legitur in Cronica q̄  
anno dñi. i i 5 4. tpe Alecan-  
dri pape tertij visio horrenda  
facta est episcopo Lingonensi  
a quodā iam defuncto q̄ appa-  
ruit episcopo et ait. Scias q̄  
illo die quo defunct⁹ est Bern-  
hardus defuncti sunt in diuer-  
sis mūdi partibus. xxx. milia  
hoim ex quibus omnibus dum  
districte iudicarent. sol⁹ Bern-  
hardus et ego ingressi sumus  
celum. tres alij in purgatoꝝ  
alij omnes perpetuis inferni  
flamnis deputati sunt.

# De Exitio mortis

**Ue ue ue**

habitancibus in  
terra Apo. viij.

Decimo nono pt

exponi triplex re de trib<sup>9</sup> no  
uissimis sez morte. iudicio fu  
turo 7 eterno supplicio. Ergo ue  
propter mortis exitiuz quo ni  
hil miserabilius. Ue propter  
futurū iudiciuz quo nihil hor  
ribilius. Ue propter eternum  
suppliciu q̄ nihil intollerabili<sup>9</sup>.

**Ue ppter mor**

tis exitium quo nihil miserabi  
lius Eccl. xli. Quis mors q̄ ama  
ra est memoria tua homi inu  
sto et pacem habenti in substā  
tijs suis cuius vie directe sunt  
in onub<sup>9</sup> et adhuc valenti ca  
pe cibū. S; velis nolis morte  
ris hac cōuentione intrasti ait  
Seneca vt exires. Eccl. v. Fi  
limi ne tardes p̄uerti ad dñm  
nec differas de die in diē. scito  
qm̄ mors non tardabit. Aug.  
i libello de vanita. seculi circa  
p̄incipiū d̄t. Cōsiderate sepul  
chra eorū qui ante pauca tpa  
vobiscuz erāt. q̄d sunt et quid  
fuerunt. vel q̄d eis diuicie q̄d  
cupiditas seculi p̄fuit. Ecce ni  
hil ex eis nisi cineres soli remā  
serūt. q̄ si loqui vera possent h̄  
vobis dicerēt Ue q̄d infelices

t̄m p̄ vanitate seculi discurrēt  
vt q̄d vos vitijs et criminib<sup>9</sup>  
repletis. Cōsiderate ossa nostra  
et sic vobis horreat cupiditas  
et miseria viā. quod vos estis  
nos fuimus q̄d nos sum<sup>9</sup> vos  
eritis Sic cōsiderantes expa  
uescite. diē mo: t̄s ante oculus  
semp̄ ponite ad emendationē  
q̄ tum potestis festinare. nolite  
negligere q̄ vos pius domi  
nus peccātes sustinet quia q̄n  
to diuicius expeccat vt emēde  
tis tanto grauius indicabit si  
neglexerit. Si forte putas fi  
nis mundi tardius veniat vel  
suum vnusquisq; consideret si  
nem. ecce dum libenter et iocū  
dissimē mora tur hō in mūdo  
multaq; in longa tēpa dispo  
nit. repente rapitur in morte.  
hec angus. Ducunt in bonis  
dies suos ait Job. xxi. et in pū  
cto ad inferna descendūt S;  
cōsiderare cōuenit dicit Aug.  
de vita christiana tādiu vnū  
quēq; dei paciētiā sustentare  
quamdiu peccatorum suorum  
terminum nondum cōpleuerit  
quo cōsumato eum illico per  
cuti. nec illi vllam veniam iaz  
reseruari Patet ex hac scrip  
tura Ait dominus ad abrahā  
Elamor zodomoz et gomoz  
reoruz cōpletus est et peccata  
eorū vebemētur completa s̄s

xi. xli.

v. v.

Aug.

De amore eis vero dicit qui per multos annos delicti sunt post super adictas ciuitates. Non dum completa sunt peccata amorem usque ad huc. Ideo dicitur Ecclesi. v. Fili mi ne dixeris sufficiens est mihi tempus. vita enim nihil perdit in tempore vindicte et obductionis. ne dixeris peccavi et quid mihi accidit misere altissimus enim paciens est de peccatorum peccatorum tuorum noli esse siue neque adictas peccatum super peccatum et dicas misericordiam dei magna est multiplicium peccatorum meorum miserebitur. misericordia enim et ira cito ab illo premitur. Sap. vii. Unus est introitus oibus ad vitam et similis exitus. scilicet ad mortem corporalem non autem quod ad futuram vitam sic enim dissimilis est vita presentis et futura erit. Beatus thomas. iij. sen. dist. xxi. ar. iij. Et peccata de thoma. ibidem dicuntur quod anima statim post sepeperat a corpore aut vadit ad gloriam aut ad penas. Quod ad gloriam probat. beatus Gregorius. iij. dialogorum dicens Anieustorum mori ut huiusmodi carnis claustra ex eunt in celestibus sedibus recipiunt. Et probat illud auctoritate domini dicens Math. xiiii. Ubicumque fuerit corpus illuc congregabuntur a quibus. quia ubi redemptor noster est corpus illuc indubio congregabuntur anime

iustorum. Ideo apostolus dicit Lucho dissolui et esse cum christo. Ubi Gregorius dicit Quisquis in celo christum esse non dubitat nec aniam pauli esse in celo negat. Si ad penam habet est dupliciter. aut temporalis aut eterna. Pena temporalis est pena purgatorij de qua dicit Math. v. Non eribis donec soluas ultimum quadrantem Hiero. Non egredieris de carcere donec minima peccata persoluas. Erisof. Non solus de gravibus peccatis sed etiam de verbo ocioso quod potest signari per quadrantes exigetur a te superflua. Apo. xviii. Quantum se glorificauit et in delicijs fuit tantum dante illi tormentum. Apostolus. i. corinth. iij. Si quis autem edificat super praefundamentum hoc aurum et argentum. lapides preciosos. lignum. fenus stipulam uniuscuiusque opus manifestum erit dies enim domini declarabit quia in igne releuabitur. Et uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit si eius opus permanserit quod super edificat mercedem accipiet. Si eius opus arserit detrimentum paciet. Ipse autem saluus erit sic tamen quasi per ignem Ambrosio. i. glo. or. per hoc apostolus ostendit illius saluum futurum sed penas ignis passurum. ut per ignem purgatus fiat cum perit in eternum peccat.

Mat. v.

# De Extremo iudicio.

Bregio. l. libro dialogo. Quis hoc de igne tribulatiois possit intelligi tñ si quis de igne fure purgatiois accipiat pen sandū sollicitate est q̄ illū p̄ ignē dixit posse saluari non qui sup̄ h̄ fundamentū ferrū vel es vel plumbū edificat. i. pctā maiorā et grauiora atq̄ ideo insolubilia. Sed qui edificat lignū stipulaz pctā minima ac leuia que ignis facile consumit. Si ad penam eternam hoc dupliciter. aut cum pctō actuali. talis vadit ad infernū. Luce. xvi. **Fortu<sup>s</sup>** est diues et sepultus est in inferno. Job. xxi. dicit d̄ malis. Ducūt in bon<sup>s</sup> dies suos. et in puncto ad inferna descendunt. Ps̄. **Hor<sup>s</sup>** pctōru<sup>m</sup> pessima. Si absq̄ peccato actuali sed cum originali tñ. tales vadunt ad limbus puerorū nō baptisatum qui nō habent penaz sensus sed tantuz damni q̄ tamē Erisostimus maximam dicit penam. **Ue** ergo p̄pter mortis exitium.